Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Suplementar, 
no vigente orfamento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de 
R$ 1.312.572,00 (um milhao, trezentos e doze mil e quinhentos e setenta e dois 
reals).

A solicita9ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para efetuar 
a constru9ao do Centro de Aten9ao Psicossocial CAPS, conforme descrito no 
Plano de Trabalho e Contrato de Repasse n° 878533/2018/MS/Caixa, com 
recursos oriundos do Govemo Federal, atraves do Ministerio da Saude e

[...]

DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.312.572,00 NO VICENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. 1s Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Suplementar na importancia de R$ 1.312.572,00 (um milhao, trezentos e 
doze mil e quinhentos e setenta e dois reais), necessario para reforgo da seguinte 
dotagao:

Orgao:14000 - Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
1030200711.180 - Construgao de Unidade de Atengao Especializada em Saude 
4490.51.00.00 - Obras e Instalagoes - conv.
4490.51.00.00 - Obras e Instalagoes - contrap.

R$ 798.720,00
513.852,00R$

TOTAL R$ 1.312.572,00

Art. 22 Para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 798.720,00 (setecentos e 
noventa e oito mil e setecentos e vinte reais) serao utilizados os recursos 
provenientes do Governo do Federal/Ministerio da Saude/Caixa, atraves do Contrato 
de Repasse de n^ 878533/2018/MS/CAIXA.

Art. 32 Para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 513.852,00 (quinhentos 
e treze mil e oitocentos e cinquenta e dois reais), sera utilizado o recurso 
proveniente da anulagao parcial da dotagao orgamentaria consignada no vigente 
Orgamento-Programa, de acordo com o artigo 43, § 12, inciso III, da Lei Federal n® 
4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir discriminada:

[...]

Area de Intervengao, Tecnica de Engenharia e Licenga Ambiental.
Prazo para entrega da documentagao pelo CONTRATADO: 11 (onze) meses.
Prazojpara anilise pela CAIXA ap6s apresentagao da documentagao: 01 (um) mes.

:ilT«h ! . v
v: desoriqAo financeira e orqamentAria
Recursos'do Repasse da Uniao R$ 798.720,00 (setecentos e noventa e oito mil e 
setecentos e vinte reals).
Recursoslda Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA 
R$ 513.852,00 (quinhentos e treze mil e oitocentos e cinquenta e dois reals).
Recureos do Investimento (Repasse + Contrapartida) R$ 1.312.572,00 (um milhao, 
trezentos e doze mil e quinhentos e setenta e dois reals).
Notajde^Empenho n° 2018NE800374, emitida em 24/09/2018, no valor de R$ 798.720,00 |
(setecentos e noventa e oito mil e setecentos e vinte reals), Unidade Gestora 250107, 
GestaoOOOOI. v

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informacoes, reclamagOes, sugestoes e elogios) 

Para pessoas com deficISncia audltiva ou de fata: 0800 726 2492 
I Ouvidoria: 0800 725 7474 

caixa.gov.br

Contrato de Repasse - Transferencia VoIuntSrla

[...]

O Credito sera para a construgao do Centro de Atengao Psicossocial - CAPS, 
com recurso proveniente da Uniao, por meio do Ministerio da Saude, conforme 
Contrato de Repasse n5 878.533/2018, de R$ 798.720,00 (setecentos e noventa e 
oito mil, setecentos e vinte reais), e anulagao parcial da Reserva de Contingencia de 
R$ 513.852,00 (quinhentos e treze mil, oitocentos e cinquenta e dois reais).

as COMISSOES DE SAUDE E DE FINANgAS EApos analise
ORgAMENTO decidiram emitir Parecer Favoravel a Proposigao, pois se justifica do 
ponto.de vista da relevancia social e administrativa.

Sala das Comissoes, 23 de margo de 2020.

p fete
latora/GE'CTBSAS